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Objekti: “Rikonstruksion i Shkolles se Mesme “At Shtjefen
Gjecovi” Lag, Bashkia Kurbin”

E lidhur me date: £7/£5 /2016
MIDIS
BASHKISE KURBIN Perfagesuar nga Kryetari ARTUR BARDHI

Dhe

Sipermarresit : Bashkimii Operatoreve ekonimik “SENKA” shpk
& “NDREGJONI” & “EGLAND?” shpk, Perfagesuar me prokure nga
“SENKA” shpk me administratore Donika SENKA
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KONTRATE —SIPERMARRJE

Lidhur sot me date €7 1£2.F /2016 ne Bashkine Kurbin midis Paleve:

Bashkia KURBIN me seli ne LAC e perfagesuar nga Kryetari Z. ARTUR BARDHI i quajtur
“ INVESITOR”

Dhe

-Operatorit Ekonomik “Bashkimi i Operaforeve ekonimik “SENKA” shpk & “NDREGJONI” &

“EGLAND? shpk, Perfagesuar me prokure nga “SENKA” administratore Donika
SENKA.Sh.p.k.” iquajtur “ SIPERMARRES” /Kontraktor.
- Objekti i kontrates: Rikonstruksion i Shkolles se Mesme “At Shtjefen Gjegovi” Lag, Bashkia
Kurbin

1V.-Baza ligjore:Neni 850 e vijues i Kodit Civil te vendimi te Komisionit Vlersimit te
Ofertave Nr ...Date. ....... 2016 . te miratuar nga Kryetari i Bashkise ne date ..............

Vendimi i Kryetarit te Bashkise Nr ... date ......... 2016 per ngritjen e komisonit te vleresimit te

ofertave Urdheri i prokurimit Nr......date.............. 2016.Ligji Nr 9643 date 20.11.2006 1

ndryshuar “Per prokurimin Publik” dhe V.K.M. Nr.914, daté 29.12.2014. “ Per miratimin e

rregullave te prokurimit Publik”

Y.-Vlera e konirates

Kontrata lidhet me viere 129.487.463,06 (Njegind ¢ njezet e nete milion e katergind e tetedhjete e
shtate mije e katergind e gjashtedhjete e tre pike zero gjashte) leke pa tvsh
Viera e financimit per vitin 2016 eshte 65 000 000 leke pa TVSH, dhe 78 000 000 leke me

TVSH, dhe
Viera e financimit per vitin 2017 eshie 65487 463.06 Ieke pa TVSH, dhe 77 384 955,67

leke me TVSH, referuar shkreses Nr.5275 prot, date 23.05.201 6 “Dergohet per zbatim” te

Ministrise se Arsimit dhe Sporiil.




VI1.Afati i kontrates:
Afati i perfundimit te punimeve eshte 6(gjashte) muaj ose dité 183 (Njeqind e tetdhjete e tre )

dite pune nga datae fillimit te punimeve ge do te jete data kur Sipermarresi do te mari ne

dorzim me anene e nje procesverbali lirimin kantjerin e ndertimit .
Data e fillimit eshte data kur kontraktori do té filloje punimet e ndertimit. Né se kjo nuk

realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t& cilén do té& paguhet paradhenia.

Ky afate perllogaritet ne dite pune efektive ne vartesi te rialokimit te fondeve ge do te behen nga

Buxheti i Shtetit
Afati i realizimit te punimeve do té thoté data & punét duhet t& perfundojné sig éshté shprehur né

Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.
Data e Parashikuar e Perfundimit te Punimeve eshte data ne te cilen kerkohet qe Kontraktuesi te

perfundoje Punimet. Data e parashikuar e perfundimit te Punimeve eshte specifikuar ne te Dhenat e

Kontrates dhe mund te rishikohet vetem nga Drejtuesi 1 Projektit, i cili leshon nje urdher per

zgjatjen e afatit, ndryshim ose pershpejtim.
VILMarrja ne dorezim i Vendit te Punimeve

Investitiori do t’i jape ne dorezim Kontraktorit te gjitha pjeset e Vendit te Punimeve. Ne qofie se

dorezimi i nje pjese nuk eshte bere brenda dates se caktuar ne te Dhenat ¢ Kontrates, do te

konsiderohet se Punedhensi do te kete vonuar fillimin e veprimtarive dhe kjo do te perbeje nje Rast

qge kerkon Kompesim.

VIII.Zgjatja e Afatit te Dates se Parashikuar te Perfundimit te Punimeve.

1 - Drejtuesi i Projektit do te shtyje Daten e parashikuar te perfundimit te punimeve, ne rast se

ndodh nje rast kompesimi ose eshte nxjerre nje urdherese ndryshimi, ge e ben te pamundur arritjen e

perfundimit ne Daten e Parashikuar te Perfundimit pa gene nevoja qe te ndermerren hapa nga

Kontraktori per te pershpejtuar punen e mbetur, € cila do t'i sjelle kontraktuesit shpenzime shtese.

2 - Drejtuesi i Projektit do te vendose nese dhe sa do te zgjase afatin e Perfundimit te Punimeve

brenda 21 diteve pasi Kontraktori t’i kete kerkuar Drejtuesit te Projektit vendimin mbi efektin e

Rastit te Kompesimit ose Ndryshimit duke dhene nje informacion te plote sqarues. Ne gofte se
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Palet bien dakort si me poshte

” shpk & “NDREGJONI » shpk & “EGLAND”
it dhe specifikimeve teknike te
“At Shtjefen Gjecovi” Lag,

1- Sipermarresi Bashkimi i Operatoreve SENK.
shpk, eshte dakort te zbatoje objektin e kontrates sipas preventiv
dhena ne projektin e zbatimit: Rikonstruksion i shkolles se mesnie

Bashkia KURBIN me viere:1 290.487.463,06 (Njegind e njezel e nele milion e katerqind e

tetedhjete e shtate mije e katerqind e gjashtedhjete e fre pike zero gjashte) leke pa tvsh

Dhe Afati i realizimit te punimeye 183 (njeqind e tetedhjete e tre ) dite pune kalendarike

Sipermarresi do t& mbajé pérgjegjési per siguriné e té gjitha aktiviteteve né kantier

Sipermarresi do té sigurojé kantierin né ményré té tillé qé t& minimizojé démtimet e mjedisit. Pér
shembull, ai duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen dhe t&

minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra

organike te rezikshme dhe substanca & tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin

i Bashkia Kurbin Autoriteti Kontraktor do t'i japi t& drejtén e disponimit t& kantierit

Nése disponimi i ndonjé pjese t€

2- Investitor

kontraktorit né datén e hyrjes té shprehur né kete kontrate.

kantierit nuk jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese (& kantierit sig parashikohet né

dokumentat e tenderit, do té konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e zbatimit t€

kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés n& lidhje me shtyrjen €

Afatit & Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajng procesverbal per datén ¢

hyrjes ne kantjer ge do te jete data e fillimit te punimeve.

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake (ne se ka) , duhet t& paguhen sig

specifikohet né kontraté.

2.GJUHA E KONTRATES.

Gjuha ne te cilen perpilohet kontrata eshte gjuha Shqipe.Te gjitha materjalet ne kete kontrate do te

u do te mbeshtetet kjo Kontrate jepen ne te

jene ne gjuhen shqipe. Gjuha e Kontrates dhe ligjii k

dhenat e kontrates.




3-KOMUNIKIMI

Komunikimi midis paleve ge permenden ne Kushtet e Kontrates do te jete i viefshem vetem kur

behet me shkrim. Njoftimi do te jete i vlefshem vetem pasi te jete derguar

4-PREVENT1VI

4.1. Preventivi do te perfshije te gjithe zerat e punimeve te parashikuara per zbatimin e objektit

“Rikonstruksion i Shkolles se Mesme “At Shtjefen Gjegovi” Lag, Bashkia Kurbin”

4.2 Preventivi do te perdoret per te llogaritur vleren e kontrates.Sipermarresi pagubet me sasine e

punes se kryer sipas projektit _bazuar ne cdo ze pune te preventivit.

4.3.Preventivi do te permbaje zera per ndertimin, instalimin, testimin dhe realizimin e Punimeve qe

do te behen nga Kontraktori.
4.4 Preventivi perdoret per te perllogaritur Cmimin e Kontrates. Kontraktori paguhet per sasine e

punes se bere sipas vleres se zerave ne Preventiv.

5.RREZIQET E SIPERMARRESIT

Sipermarresi ka per detyre te perballoje te gjitha shpenzimet ge mund e dalin nga data e

fillimit te punimeve e deri ne fund te periudhes se garancise per difektet qe mund te dalin ne objekt

sipas te dhenave te kontrates.Sipermarresi deri ne perfundim te punimeve do te perballoje rreziget

per shkak te demtimeve personale,vdekjes dhe humbjes ose demtimit te pasurise.

6.SIGURIMET

Sipermarresi do te permbushe te gjitha detyrimet qge rjedhin nga legjislacioni ne fugi ne

Republiken e Shqiperise dhe ge lidhen me rreziqet qe sipermarresi duhet te perballoje sipas pikes 5.

Sipermarresi do te mbuloje, ne emrat e perbashket te Punedhenesit dhe Sipermarresit, siguracionet

nea Dita e Fillimit deri ne fund te periudhes se perfundimit punimeve , ne shumat dhe zbritjet ¢

cakfuara ne te Dhenat e Kontrates per rastet e meposhteme te cilat jane rrezige per Sipermarresin:

(a) humbje ose demtim i Punimeve, Kantierit, dhe Materialeve;

(b) humbje ose demtim | Pajisjeve
(¢) humbje ose demtim i pasurise (pervec Punimeve, Kantierit,Materialeve dhe Papswy).n&b\h]e

/:. F?,‘

me Kontraten; dhe

(d) deme personale ose vdekje.




7.DETYRIMET E SIPERMARRESIT

e punimet ne perputhje me projektet e dhena nga investitori dhe ne

7.1.Sipermarresi do te kryej
e kushtet e zbatimit (K.Z) ne Republiken e Shqiperise.

perputhje me kushtet teknike (K.T)dh

rmarresit ne kantier eshte i detyruar te mbaje ditarin e objektitku te

7.2Inxhinieri zbatues i sipe
dhe urdherat e dhena per zbatimin e projektit. Ky ditare ne cdo

perfshihen te gjitha punimet e kryera

kohe do ti vihet ne dispozicion Mbikqyresit te Punimeve,Grupit te Kolaudimit dhe Investitorit.

7.3 Sipermarresi do te kryeje punime me nensipermarresin pasi te kete marre me pare miratimin e

investitorit .Ne cdo rast nensipermarresi eshte i detyruar
gjes ndaj Investitorit mbetet gjithmone Sipermarresi kryeso

¢ te ruaje projektin dhe te mos e perdore ate ne objekte te

te zbatoje te gjitha detyrimet kesaje

kontrate Pergje re 1 punimeve.

7.4 Sipermarresi ka per detyr
tjera.Gjithashtu te mos jape informacione mbi ecurine e punimeve pa lejen e investitorit (botim

artikujsh apo fotografish).

penzimet e veta te kryeje provat laboratorike te

7.5.Sipermarresi eshte i detyruar qe me sh
kampioneve te marre nga objekti ne

materialeve qe do te perdoren ne objekt si dhe provat €

udhezimet e dhena nga Mybikqyresi i punimeve.

perputhje me
ruar ge te nderprese punimet kur nuk garantohen pagesat e

7.6 Sipermarresi eshte 1 dety situacioneve

Brenda 10 diteve nga dorzimi I situacionit te punimeve te kryera.

8.PROGRAMI

Brenda pese diteve nga nenshkrimi 1 kontrates ,Sipermarresi do ti paraqese per miratim mbikqyresit

te punimeve nje program ne e cilin tregohet menyra e kryerjes se punimeve dhe grafiku

kut te parashikuar.

kohor.Sipermarresi do te realizoje progamin sipas grafi




9.SIGURIMI TEKNIK

Sipermarresi eshte pergjegjes per te gjitha veprimtarite ne kantierin e ndestimit,duke zbatuar masat €
jegjes per sigurimin teknik te te gjithe

sigurimit teknik per te gjithe personelin. Al eshte perg]
veprimtarive ne Vendin e Punimeve.

10.KORIGJIMI I DEFEKTEVE
rresin lidhur me cdo defekt para mbarimit te
er defektet eshte 12 muaj.
e defektin Brenda afatit te

10.1 Mbikqyresi i punimeve do te njoftoje Siperma
periudhes se garancise se defekteve. Periudha e garancise p

10.2 Cdo here ge njoftohet nje defekt Sipermarresi do te korigjoj

parashikuar nga njoftimi 1 mbikqyresit te punimeve.

11.DEFEKTET E PAKORIGJUARA

Ne rast se Sipermarresi nuk e korigjon defektin brenda afatit te pecaktuar ne njoftimin e mbikqyresit

te punimeve,ky i fundit do te vleresoje koston e korigjimit te defektit,dhe Sipermarresi do te paguaje

kete shume se bashku me nje gjobe te vegante.Investitori do te mbaje kete shume duke e zbritur nga

pagesa pasardhese.

12.SITUACIONET

12.1. Sipermarresi do ti paraqese Mbikqyresit te punimeve situacionin perfundimtare duke zbritur

garancine e defekteve.
12.2 Mbikgyresi 1 punimeve do te kontrolloje punen e kryer nga sipe
10 diteve nga paragitja e situacionit.Vlera e

rmarresi dhe do te vertetoje

shumen qe duhet ti paguhet sipermarresit brenda

punimeve te kryera do te percaktohet nga Mbikqyresi i punimeve dhe do te perfshije vleren ¢

volumeve te zerave te punimeve (e perfunduara dhe te shprehura ne preventive.

12.3 Vlera e punes se kryer do te perfshije vlerat e ndryshimeve dhe rastet e kompensuara.

13.PAGESAT

P S

en pas pamqltjes se situacioneve pJesor , perfundlmtarc dhe dg}jwném _

13.1.Pagesat do te kryh
)

per punimet e kryera. 7.0
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esi do t'1 paguaje Kontraktorit shumat e vertetuara nga Drejtuesi i Projektit brenda 20

Punedhenesi e ben pagesen me vVONese,
eresi do te

13.2Punedhen
diteve nga data e paraqitjes se seciles certifikate. Ngs,
per pagesat ¢ vonuara ne pagesen € ardhshme. Int

Kontraktorit do t’i paguhet interesi
deri ne diten kur behet pagesa ¢ vonuar me kursin

llogaritet nga dita kur pagesa duhej te ishte bere

te interesit per dhenie hua tregtare per monedhen ne te cilen jane bere pagesat.

mbizoterues

13.3.Zerat e punimeve per te cilat nuk eshte vene cmim per njesine oferten e paragqitur ,do te

konsiderohen si te mbuluara nga vlerat e tjera te perfshira ne kontrate.

e behen sipas geljeve ge do te rialokohen nga Ministria e Financave

Pagesat do t

14.RASTET E KOMPENSUARA

14.1 Rastet ¢ justifikuara per te cilat vonesa justifikohet,do te konsiderohen si vijojne:

a-Mbikqyresi i punimeve urdheron shtyrjen ose nuk jep skicat ,specifikimet ose udhezimet e

n e punimeve ne kohen e caktuar.

nevojshme per kryerje
permarresin per te zbuluar punimet e fshehta ose per te kryer

b-Mbikqyresi i punimeve udhezon sl

provat pas kryerjes se punimeve.

¢-Autoriteti Publik ose Investitori shkaktojn vonesa ne lirimin e sheshit te ndertimit per

sipermarresin.

¢-Investitori vonon pa arsye leshimin e certificates se marrjes ne dorezim.

e behet si vijon:

14.2 Kompensimi 1 rasteve te siperpermendura do t
ohe shtyrjen e dates mbi ate (e

Per vonesat e permendura ne pikat 18.1 (a,b,c) investitori do te nj

parashikuar ne kontrate.

15.TAKSAT

15.1.Sipermarresi eshte i detyruar te paguaje te gjitha taksat ne perputhje me legjislacionin

shqipetare.
15.2.Per taksat e percaktuara ne legjislacion ge kane hyre ne fuqi
i duhet ti kete parasysh ne-vleren e kontrates).Siperm

28 dite para dates se hapjes se

tenderit te cilat sipermarees

/ 1

%

njohe asnje shtese;’]ﬁa ge.

arresi 9qk--do‘ te~._




16.DEMSHPERBLIMI PER VONESAT

esi do ti paguaje investitorit demshperblimin per vonesea ne masen 2/1000 ne dite
tuar nga cmimi total i kontratés, ( vleres se punes S

té vlerés sé kontrates.

16.1.S1permarr
té vlerés koresponduese té mbetur pa u zba
pakryer). por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25%

meve te likujduara nuk do ti tejkaloje 15% te vleres se kontrates.

16.2 Sasia e pergjithshme e de
imin per vonesat nga pagesat ¢ fundit e sipermarresit.

Invesitori do te zbrese demshperbl

17.-MARRJA NE DORZIM E PUNIMEVE

shkrim mbikqyresin e punimeve dhe

17.1 Sipermarresi pas perfundimit te punimeve njofton me
nin dhe llogaritjet perfundimtare

invesitorin dhe 1 paraqet mbikqyresit te punimeve dokumentacio

per punimet e kryera te cilat mbikqyresi i punimeve mbas verifikimeve brenda tre diteve sebashku
t invesitorit Invesiton ne rast se veren defekte qe jane pasoje € punes jo

me relacionin e tije ja paraqe
e verejtjet me shkrim dhe do te kerkoje riparimin e tyre brende

cilesore te sipermarresit,do te prages

5(pese) diteve.Pas riparimit te defekteve ne s¢ ka dhe korigjimeve te nevojshme ne llogarine

perfundimtare te shumes totale dhe pas marrjes se procesverbalit te kolaudimit,invesitori do te

leshoje gertifikaten e marrjes ne dorzim te objektit dhe do te gliroje garancine ¢ sigurimit te

kontrates.
e kerkoje dokumentacionin perkates per punimet e fshehta sipas preventivit dhe

e.Per kete gellim mbikeqyresi i punimeve pas ¢do situ
esine e punimeve te kryera nga sipermarresi dhe mate

dimit te ketyre punimeve.Ne fund te punimeve,mbikeqyresi 1

17.2 Invesitori do t
acioni do te relatoje

kushteve te kesaj kontrat
rjalet e

me shkrim tek invesitori per cil

montuara ne objekt,para afatit te lekuj

punimeve dhe grupi i kolaudimit do te perpiloje aktin e kolaudimit te punimeve dhe sebashku me

kesaj kontrate, si dhe grafiget e situacionet

invesitorin aktin e marjes ne dorzim te vepres objekt i

bashke me dokumentacionin perkates bashkengjitur tekstit te kesaj kontrate.

18-GARANCIA E DEFEKTEVE

Garancia e defekteve do te jete 59 e vleres se kontrates qe ti mbahet nga ¢do situacion

punimeve, shume € cila do te paguhet mbas perfundimit te

sipermarresit si garanci per cilesine e
e me eleminimin e defekteve ge-mund te kene
P s ol

afatit 12 mujore nga perfundimi i punimeve dh

ndodhur ne kete perindhe.
A\
VN




19-KOSTOJA E RIPARIMEVE

e materjaleve ge do te perdoren per punimet nga ditae

19.1 Demtimi i punimeve 0se humbja
e do te mbulohet nga sipermarresi me shpenzimet e tije

fillimit deri ne marrjen ne dorzim te punimev

ne qofte se humbja ose demtimet jane shkaktuar nga gabimet e veprimeve te tija.

19.2 Riparimet ge dalin te nevojshme gjate kolaudimit te vepres,ne se jane per shkak te

te mbulohen nga ky i fundit

mosplotesimit te kontrates 05e te punes jo cilesore te sipermarresit do

me shpenzimet e tija.

19.3 Sipermarresi nuk do te jete pergjegjes per lekujdimin e demeve te shkaktuara nga forcat

madhore si termetet, permbytjet ose gjendjet e jashtezakonshme e deklaruar ge mund te ndodhe gjate

zbatimit te punimeve te cilat jane jashte kontrollit te sipermarresit dhe qe nuk konsiderohen si

neglizhenca te tije.

20-ZGJIDHJA E KONTRATES.

vesitori ose sipermarresi mund te zgjidhin kontraten kur verejne shkelje themelore te tyre.

e te kontrates perfshijne,por nuk kufizohen ne sa vijon:
28 diteve nga nenshkrimi i kontrates si dhe ne rast

20.1In
20.2 Shkeljet themelor

a)-Sipermarresi nuk fillon pune brenda

kur ndalon punimet me shume se 28 dite kur nuk paraashikohet ne programinn € punes dhe

ndalimin e pun imeve nuk eshte i autorizuar nga Mbikqyresi 1 Punimeve dhe nuk respektohet

grafiku i punimeve.

b)-Mbikqyresi i punimeve udhezon ge te shtyje perparimin e Punimeve dhe ky udhezim nuk

terhiget brenda 28 diteve duke njoftuar invesitorin dhe sipermarresin.

¢)-Sipermarresi 0se Sipermarresi falimenton ose hyn ne procesin e likujdimit per arsye te

tjera pervec rindertimit ose bashkimit.

d)- Pagesa e vertetuar nga Drejtuesi i Projektit nuk i paguhet Kontraktorit nga Drejtuesi 1

rtifikates se Drejtuesit te Projektit.

Projektit brenda 84 ditesh pas dates se ce
nje Difekti te posacem perben

e)- Drejtuesi i Projektit dergon Njoftim se moskorrigjimi 1

shkeljen themelore te Kontrates dhe Sipermarresi nuk e korrigjon ate brenda nje periudhe te

arsyeshme te kohes se percaktuar nga Drejtuesi 1 Projektit.

f)- Sipermarresi nuk mban Sigurimin qe kerkohet; dhe Sipermarresi ka shtyre kryerjen e
Punimeve mbi nje numer ditesh per te cilat shuma maksimale e demshperblimeve te VOneses mund
Ik . ..;__. I3 ey ,':.\_ . ’-f:,.-_-_:_,,_,

te paguhen, sic percaktohet ne te Dhenat e Kontrates.




24, LEGJISLACIONI BAZE.

Ligji i aplikushmerise do te jete ligjislacioni shqipetar ne fuqi st dhe aktet nenligjore e
vendimet e Keshillit te Ministrave.

25.GARANCIA E KONTRATES.

Garancia e kontrates do te jete ne masen 10% te vleres se kontrates. Kjo garanci ngurtesohet

nga sipermarresi per llogari te invesitorit para nenshkrimit te kontrates.

Kontrata hartohet ne kater kopje te barabarta ku 3(tre) prej te cilave i mban invesitori dhe

nje Sipermarresi.

PER SIPERMARRESIN PER INVESITORIN
“SE. NM Sh.pk” BASHKIA KURBIN
C 9/! ( (f ﬂ/
Administratore Ing.(Dinika SEN KRYETARI
“NDREGJONI” shpk (Artur BARDHI )

U ) AP Tt ey

Administratori (Xhetan Ndregjoni

“EGLAND” shpk.
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KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét— Procedura e Hapur

Objekti: “Rikonstruksion i Shkolles se Mesme “At Shtjefen Gjecovi” Lag,
Bashkia Kurbin”’

Nenil:  Qéllimi

Kéto kushte té pérgjithshme té kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e Punéve té

prokuruara ne bazé té legjislacionit té prokurimat.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit Civil
Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&€ Kodit Civil jané
rishprehur né KPK me géllim qé té& rrisin transparencén e kushteve té kontratés. Megjithaté,
citimi 1 disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té tjera té

Kodit Civil té késaj kontrate.

Né ményré té ngjashme, disa dispozita té Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim qé té rrisin transparencén e ligjit q& regullon prokurimin publik. Megjithaté,
citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té tjera té
Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi té drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do té zbatohen deri né até masé qé té mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e

parashikuara né pjesé té tjera té kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta té Kontratés (KVK). Né rast se ka
njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do té mbizotérojné mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime

N
™~

“Preventiv total” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa ne

dore.

“Preventiv per njesi” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.




2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8
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“Afati i realizimit te punimeve

shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

» do (& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
uke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha

a dokumentat e tjera q& pérfshihen né

“Kontraté
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit d

bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjith
referimin e ¢do dokumenti.

«Cmim kontrate” do té thoté gmimi qé i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e

ploté dhe t& pérpikté t€ detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do té thot¢ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané

mbaruar.
“Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve € paperfunduar né pérputhje me kontratén.

“Data e hyrjes” do t& thot€ data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

ates. Ajo eshte data kur kontraktori do t&

“Data e fillimit” eshte perfshire ne t& dhénat e kontr
“data e fillimit “do te jete dita ng t& cilén

filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet,
do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do & thoté makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit t& sjella pérkohésisht né& kantier per

realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do & thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato & konsumit, (€ pérdorura nga

kontraktori pér kryerjen € punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté (€ gjitha Punét gé kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve (€

kontrat€s.

“Palg(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q& éshté pérgjegjés

pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.
traktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe gé

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autoriteti Kon
do ge pérdoret ka kuptim t& njéjté me ate

kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term ku

te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

» do t& thoté data q& Punét duhet té perfundojné si¢ gshté




2.1F

2.18

2.19

2.20

2.2]

2.22

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e tenderit
qé pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe néntokés

sé kantierit.

“Nénkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésip&rm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér € kontraktorit.

“Kontraktor” do & thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas

dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do (& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posag€ém standartizimi
pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si rregulla,

rregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér (€ siguruar se materialet dhe shérbimet e
procesuara i pérgjigjen qéllimit.
“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t€ pérkohshme, t& ndértuara e instaluara,

qé jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve (&€ ndértimit.

“Punime” do té thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori (& g€rmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu € pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3: Hartimii Kontratés

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet (€

3.1
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

32  Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé t& paligishme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime té korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

42 Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose té shkuara) me asnjé konsulent ose ent q€
ka marré pjesé né pregatitien ¢ dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim.

4.3 Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat q€ kané

lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me an¢ t& kontrolloréve t&€ eméruar nga

Autoriteti Kontraktor.




Neni5:  Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé té gjitha dokumentat,
(& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione t&
tjera q& merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t& zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillé, kontraktori duhet t& pérfshijé n€ kontratén ¢ tij me

nénkontraktorin njé dispozit€ g€ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1

mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

m & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha & drejtat ¢ pron€s

Me pérjashti
sin Autoritetit

intelektuale & siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t&é kontratés do t'i pérka
Kontraktor i cili mund t'i pérdorg ato sipas gjykimit t€ tij.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
(& kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor té gjitha raportet dhe t€ dhénat si hartat,

cimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose

diagramét, ski
timit & kontratés.

materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zba
Kontraktori mund té mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet t’i

pérdori pér géllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti
Kontraktor.

i duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje

Kontraktor
aterialeve, skicave ose

(& 18 drejtave t& pronés intelektuale, gé mund t& dalin nga pérdorimi i m

cdo prone tjetér sipas kontrat€s.

Né& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kiundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratEs ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér (€ mbrojtur e t& furnizuar sipas kontrat€s, kontraktori
duhet i japé Autoritetit Kontraktor 1€ gjitha provat dhe informacionin né posedim (€

kontraktorit q& kané t& b&jné& me kété padi apo pretendim.

Neni7:  Origjina e Materialeve

7.1

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésin€ e origjinés s& materialeve, pgrveg atyre qC mund t€ jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t& Asamblest sé Pérgjithshme t& Kombeve t€ Bashkuara.

Kontraktori mund t& jeté i detyruar té verifikojé origjinén e materialeve.

Pér qéllime verifikimi “origjing” do 1€ thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
jané prodhuar -Kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sE -

prodhuar. materialet
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mjaftueshme té komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé &shté mjaft i

ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentet e tij.

7.4  Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé furnizon

me materiale.

Neni8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé per ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit

Kontraktor
ga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé n
kteve. Drejtuesi i projektit duhet (€ njoftojé

pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konfli
kontraktorin pér delegimet e béra apo 1€ revokuara.

Neni 9:  Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

ori duhet t& bashképunojé dhe t€ ndajé kantierin me firma té tjera, autoritete publike,

10.1 Kontrakt
si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né Grafikun e

shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor

realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

gjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t& pajisjeve &

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgje
r ose té

kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontrakto
projekteve té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra né

raportin e inspektimit (& kantierit.

ojshme pér té verifikuar natyrén dhe

12.2  Kontraktori pranon se i ka marré € gjitha hapat e nev
kushtet e pérgjithshme dhe lokale q&

vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me
mund t& ndikojné né kryerjen ose koston € Punéve.

Neni 13: Kontraktori qé¢ Kryen Punimet
ryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té

13.1 Kontraktori duhet té k
paragitura né dokumentat e tenderit.




13.2  Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t&€ dhéna, planimetri ose a'sp'ekte, te ‘

13.3

Neni

14.1

Neni

15.1

15.2

Neni

16.1

16.2

o

tjera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t€ rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar

kété te Autoriteti Kontraktor.

Kodet dhe standartet q& do zbatohen do t& jené té shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit té kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve, kéto

ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t& jen€ aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

14: Ekzekutimii Punimeve

Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

15: Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

Kontraktori duhet t& paraqesé (& gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.
16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillé qé t& minimizojé démtimet e mjedisit. Pér
shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime € tjera, t& reduktoj& humbjen dhe t€
minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét e
pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t& tjera, q& démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1

Cdo gjé me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do t&
deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet t€ njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tille dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t&

projektit pér procedurén e administrimit (& objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit t&€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit nuk

jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té kantierit si¢ parashikohet né

dokumentat e tenderit, do 1& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe- kontraktorit i lind e drejta, € kérkoje amendimin-¢€ kontratés.n¢




(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe & ligishme nga Autoriteti Kontraktor apo nga gdo person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e Autoritetit

Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t& tjera dhe gé& nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra (€ pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri ng afatin e realizimit & plote, né shumat €
shprehura né KVK pér humbje ose démtim té punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t& kantierit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e

paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s& fituesit té& kontratés. Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér
1& kompensuar humbjen ose démin ¢ shkaktuar. Nése kontraktori d&shton (€ sigurojé policén

ntrata do t& konsiderohet e anuiluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund t€

e sigurimit, ko
siguracionin

vendosé t& zgjasé periudhén e paragitjes t& policés sé& sigurimit ose t€ b&je veté
dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa q& i jep kontraktorit.

253 Kushtet e siguracionit nuk mund (& ndryshohen pa aprovimin paraprak (€ Autoritetit

Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

uhet t& bgjé & gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e

26.1 Kontraktori d
ohet tErésisht nga

kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financ

kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés

ka t& drejté 1& ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
kontraktorit,

to testime dhe

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij,
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende té ndryshme nga ato &€

kontraktori duhet (& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur k&
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu. mund €'t kérkojé kontraktorit (€ bEj€ testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara_péfkb’n‘ﬁﬁté'pdf t¢ gjykuara té nevojshme pér t& verifikuarse Pugimet

T J .
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jané konform specifikimeve dhe kushteve té kontratés. Autoriteti Kontraktor do t& mbajé
testimeve. Gijithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin ¢

pérgjegiési pér koston € kétyre
Kontraktor do té& bjeré dakort té ndryshojé grafikun.

punés s€ kontraktorit, Autoriteti

unim qé nuk e kalon testimin dhefose inspektimin

6.4 Autoriteti Kontraktor do t€ refuzojé ¢do p
knike dhe kushteve 1& kérkuara ng zbatimin e

ose nuk éshtg konform specifikimeve (e
kontrat€s.

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do

garanci 0s¢ detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

me punét jané (€ reja, t& papérdorura dhe té

97.1 Kontraktori garanton s€ materialet e trupézuara
met e fundit né projekt dhe materiale, me

modeleve t& fundit dhe se trupézojné pérmirési
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

& parashikimi né kontraté ose nga ligii, kontraktori garanton s€
hkaktuara nga ndonjé veprim 0s€ mosveprim i kontraktorit
rialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér

27.2 Me pérjashtim (€ ndonj
materialet nuk kané defekte 1€ 8
apo t& shkaktuara nga projektimi, mate
kushtet q& mbizotérojn& né Shaipéri.

Neni 28: Cmimii Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit p&r Punét € kryera sipas kontratés nuk duhet t€ ndryshojné& nga ¢mimet

¢ ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni29: Kushtef e Pagests

29.] Cmimi i kontrat€s, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specifikohet

né kontraté.
arashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do t€

Kursi i kémbimit ¢ monedhave t€ ndryshme do & jeté kursi i
ar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i

292 Me pérjashtim (€ rasteve kur p
bihet me monedhé Shqiptare.
Bank&s s¢ Shqipérisé né ditén kur &shtg¢ dérgu

pércaktuar né kontraté.

29.3 Me pérjashtim t& rasteve kur paréshikohet ndryshe né kontraté, Kkontraktori ka 1€ drejté t€
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike do
18 parashikohet né K VK. Kur béhet njé pagese e parashikuar, kontraktori duhet 1€ paraqese
nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani sipas
grafikut éshté permbushur. Komunikata gjithashtu dubet t& shpreh¢ vlerén e pungs s
ekzekutuar duke hequr silum,ég:p;gggtpbplluar (& verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake 18 papaguar dh‘e,"édgg'gﬁﬁhiéii‘é nibajtur né pritje t& korrigjimit (& njé defekti.
- ",‘,/’ : o : R
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29.4 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punimet € ckzekutuara nga kontraktori dhe duhe:t &

verifikojé shumén qé duhet t’i paguhet
kontraktori paraqet komunikatén ¢ tij tek drejtuesi i projektit.
gesa e periodike per Punét

29.5 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, pa
kut té zbatimit E&shté

do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafi
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data e pagesés do t& jet€ dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten €
debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
e kamates parashikohet me ligj. Né fund & ¢do viti
bi t& cilén &shté béré llogaritja € tyre.

30.1 Shperblimi per demet ¢
arritur nga data e fillimit te vonesés s¢

t& vendit ku do t& b&het pagesa. Pérqgindja
kamatat e arrira i shtohen shumés totale, m

gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
ka pesuar nje dem me (& madh se kamata ligjore,

uajé pjesén e mbetur & demit.

30.2 Kamata ligiore paguhet pa
Nise kreditori (kontraktori) provon s€
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t€ pag

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve
t t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose

proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe

ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose gmimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi i
sa kontraktori éshtg ndikuar n& pérmbushjen ¢

31.1 Nése pas datés s€ nénshkrimi

kontratés do té rregullohen né até masé
detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore
ien e sigurimit te kontrates, démeve t€

he deri né masén gé vonesa né zbatim
Sojé €

32.1 Kontraktori nuk duhet (& mbaijé pérgjegjési per humb,
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése d
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen ¢ detyrimeve t& tij sipas kontratés, vijng si pa

ngjarjeve t& Forcés Madhore.

322 Pér qéllimet e ketij neni “Forcé Madhore” do (€ thoté njé ngjarje jashté kontrollit t€
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet € Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin ¢ {ij sovran 0s¢ kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarti, pérmbytja, termeti, epidemité, shtréngime té karantinés dhe embargo

tranziti.
kontraktori duhet t& njoftojé menjehere

32.3 Nése ndodh ndonjé situg{ég@'}ﬁorg_&ésﬂ Madhore,
i Kontraktor jep udhézime (€ ndrysh

Blerésin Publik. Me ,Pfér:iﬁfsllitim-Akur"‘-'fAutoritet

.“ri

kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data G&,, . i




yrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht té

kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatojé det
hme pér zbatimin qé nuk pengohet

arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé té gjitha mjetet e arsyes

nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés

menjéher€ pas nénshkrimit té saj.

taktor &shté dakort pér zgjatje t& afatit t& kontratés, ka té

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kont
batim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés

drejté té kérkojé démet per vonesén né z
brenda Afatit sé Dorézimit t€ Ploté € specifikuar né kontrat€.

shumén e démeve & likuidueshme q& duhen paguar nga

33.3 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé
t. Né rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi

shuma e pagesés ndaj kontraktori

kontraktorit njoftim me shkrim per shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do t€ jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana té tjera né se
gshté né interesin publik pér fa béré kété. Ne rast s¢ kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet € njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar (& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlertsojé kérkestn. Nése Autoriteti Kontraktor &sht€ dakort me
vonesén, zgjatja do t& hyjé né fugi me njé amendament me shkrim té kontratés t& nénshkruar

nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Neni 34:  Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme per vonesén né mbarimin e Punimeve do té& llogariten me tarifat e

méposhtme ditore:
a) Pér kontratat me periudhé zb

t& vlerés koresponduese t&€ m
do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo m& shumé se 12 muaj,
t& vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontrat
do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhg zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jet& 171000 t&
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo viere

do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.

atimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
betur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere

tarifa ditore do té jet& 2/1000
gs, por kjo vlere

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet




FORMULARI 1 KONTRATIS

“«Rikonstruksion i Shkolles se Mesme “4¢ Shtjefen Gjegovi” Lag,

Titulli i Kontratés:
Bashkia Kurbin”

2016), midis [Bashkise Kurbin) tani e tutje (€
eratoreve ekonimik “SENKA” shpk &
me prokure nga “SENKA” shpk me
“SIPERMARRESI”.

Kjo Kontraté €shté lidhur mé [data
referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe [Bashkimi i Op

“NDREGJONI” & “EGLAND” shpk, Perfagesuar
administratore Donika SENKA], tani e tutje i quajtur si

Menjéheré pasi Autoriteti Kontraktor paraqet njé kérkes€ per Realizimin e Punéve, duke 'u

referuar
Prokurimit (objekti) Rikonstruksion i Shkolles se Mesme “At Shtjefen Gjegovi” Lag,

Bashkia Kurbin”

Menjéheré pasi Kontraktori, me ané t€ ofertés sé tij, me daté [data 03.08.2016] bie dakord 1€
realizojé Punét, ashtu si¢ jané & specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

Ké&té Formular Kontrate

Formularin pér Oferté, t& paragitur nga Ofertuesi
Kérkesat e pergjithshme te Pranimit/Kualifikimit
Programin perfundimtar dhe Specifikimet Teknike
Preventivin e Kostove

Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés

Kushtet e Veganta t& Kontratés

Njoftimin e F ituesit nga Autoriteti Kontraktor
Formularin e Sigurimit té Kontratés

- R I RN

Té gjitha kéto dokumenta t& bashkangjitur pérbgjné pjesé integrale € késaj Kontrate. Menjéhere
ktori, né njé shumé prej 129.487.463,06

pasi Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontra
(Njeqind e njezet e nete wmilion e katergind e tetedhjete shtate mije e katerqind e gjashtedhjete
e tre pike zero gjashte) leke pa tvsh per realizimin e Punéve;

Palét bien dakort si mé poshté:

ragesé njé Sigurim Kontrate n& shumén prej: 12,948,746
nd e dyzet e tete mije eshtateqund e dyzet e gjashte ) leke pa
bankare ose me agjensi sigurimesh ose ptrpard datés st

1. Kontraktuesi duhet t& pa
(dymbedhjete milion e neneteqi
tvsh)dhe né formén e: garancese
shprehur né Njoftimin e Fituesit.

ohet né

r t& kryejé Punét pér Au_tdﬁtét'i_li Kontraktor, si¢ kérk

Kontraktuesi éshté i detyrua
kété Kontraté.

R

3 Autoriteti Kontraktor ésh
kité Kontraté.




AT =

X
«NDREGJONI” shpk

) IEFE oA

Administratori (Xhetan Ndreg

“EGLAND” shpk.

Administratori (Rasim DACI)

|6t dhe shprehjet do t€ ken€ (€ njéjtin kuptim qé i ngarkohet

4. Nékété Formular Kontrate, fja
atyre né Kushtet ¢ Kontratés.

5 Ppalét e késaj Kontrate kang pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim t€ papérshtatshém 1€
detyrimeve t& tyre kontraktore dhe pér démet € shkaktuara secilés nga moszbatimi i
detyrimeve, qé jan€ subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet € Kontratés.

Sot, mé daté / /2016/ palét bien dakort pér nénshkrimin e ké&tij Formulari Kontrate.

] R ST UV US O UUUUPSPPR PP L LIE ) U PO PRRR PSR RLISLIES
PER SIPERMARRESIN PER INVESITORIN
“SENKA .Sh.p.k.” BASHKIA KURBIN
DN
179 i
Administratore Ing.(Dinika EE%)&E\F . KRYETARI

(Artur BARDHI)
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